以上的职工按服务年限及其退休时最近 10 年薪资的一定比率提供退休金，对于部分服务满 2 年

以上的职工按服务年限及退休时最近 12 个月薪的一定比例提供退休金。

定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率等。

2021 年半年度报告

104 / 151

本集团聘请了美商韬睿惠悦企管顾问股份有限公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计

环鸿科技及环隆电气退休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率及死亡率等假设预计

未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日高质量公司债的市场利率决定，

在此类债券无深度市场之国家，应使用政府公债(于资产负债表日)的市场利率，由于本集团之退

职后福利义务存续期间为 11 至 13 年，因此决定折现率时，以与退职后福利义务存续期间类似之

债券为参考依据，故参考 11 年期或以上政府公债平均利率。本集团根据精算结果确认本集团的负

债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去服务成

本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折

现率来确定利息净额。

下表为环鸿科技及环隆电气在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设：

 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

折现率 0.9% 0.9%

未来薪资成长率 2.25% 2.25%

死亡率
以台湾第五回经验生命表

资料为依据进行假设

以台湾第五回经验生命表资料为

依据进行假设

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不

变)：

 如果折现率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将分别减少人民币

5,777,453.40 元(增加人民币 6,254,656.76 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将分别减少人

民币 5,229,295.59 元(增加人民币 5,670,094.23 元)。

 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将增加人民币

10,795,045.06(减少人民币 10,070,196.80 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将增加人民

币 907,799.41 元(减少人民币 847,975.08 元)。

本集团聘请了 Willis Towers Watson 公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计 FAFG

退休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率等假设预计未来现金流出，以折现率确

定其现值。

下表为 FAFG 在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设：

 2021 年 6 月 30 日

折现率 0.65%~0.66%

未来薪资成长率 1~2%

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不

变)：

 如果折现率增加(减少)0.5%，则 FAFG 设定受益计划义务现值将分别减少人民币

13,745,542.77 元(增加人民币 15,242,208.10 元)；

 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则 FAFG 设定受益计划义务现值将增加人民币

3,294,705.16 元(减少人民币 3,107,979.19 元)。

2021 年半年度报告

105 / 151

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不

一定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关

债务的计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 11,353,780.46 10,560,876.97 产品保固款

合计 11,353,780.46 10,560,876.97 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 30,407,540.72  7,656,871.31 22,750,669.41

购买固定资产补贴 2,317,023.20  428,926.75 1,888,096.45

合计 32,724,563.92  8,085,798.06 24,638,765.86 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金额
本期计入其他收

益金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

高传输高密度微型化无线通

讯模块制造技术改造项目
9,722,221.90  (4,166,666.70)  5,555,555.20 资产相关

超薄型通讯模块深度智能化

产线技术改造项目
4,435,926.03  (504,128.29)  3,931,797.74 资产相关

产业化技术升级资助项目 12,147,608.87  (2,254,418.25)  9,893,190.62 资产相关

波兰技术升级补助 4,101,783.92  (619,140.83) (112,517.24) 3,370,125.85 资产相关

其他说明：

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

106 / 151

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）
期末余额

发行新股 其他 小计

股份总数 2,209,343,372.00 289,500.00  289,500.00 2,209,632,872.00